為有效管理流動性風險，除了持有相當比重之流動性資產外，亦限制非流動性之

投資金額比重，同時定期檢視流動性資產與流動性負債狀況，以確保該項需求得

到充分保障。

下表係子公司和泰產險保險負債、非衍生及衍生金融負債，依據報導期間結束日

至合約到期日之剩餘期間進行分析如下：

A.非衍生金融負債

未折現之合約現金流量

113年9月30日 1年以內 1-5年 5-10年 10年以上
保險負債 $ 12,488,763 $ 4,495,481 $ 265,793 $ 1,740,699
應付款項  2,466,837  —  —  —
存入保證金  164  1,643  —  —
租賃負債  63,694  94,603  —  —

~92~

未折現之合約現金流量

112年12月31日 1年以內 1-5年 5-10年 10年以上
保險負債 $ 11,752,000 $ 3,692,008 $ 218,509 $ 1,695,810
應付款項  2,433,604  —  —  —
存入保證金  320  1,487  —  —
租賃負債  24,763  21,941  —  —

未折現之合約現金流量
112年9月30日 1年以內 1-5年 5-10年 10年以上

保險負債 $ 12,475,107 $ 3,510,298 $ 217,923 $ 1,663,079
應付款項  2,476,838  —  —  —
存入保證金  467  1,340  —  —
租賃負債  35,792  17,508  —  —

B.衍生工具

子公司和泰產險民國113年9月30日以淨額交割之衍生工具依據報導期間結束日

至合約到期日之剩餘期間皆為3個月以內。

3.市場風險

市場風險係因金融市場變動而造成子公司和泰產險財務報告中之價值或現金流量變

動之風險，主要風險驅動因子如下：

•股票市場價格

•利率和風險溢酬

•匯率

子公司和泰產險採用「策略資產配置」方式來界定子公司和泰產險風險承受能力，

定期衡量並檢視該項風險；依據子公司和泰產險「風險管理政策」、「投資準則」

與主管機關相關規定，限制個別投資標的的投資額度，限制低流動性資產之投資，

並管理資產及負債利率敏感性之差異。子公司和泰產險亦配合主管機關要求進行相

關壓力測試，以確保市場風險管理之有效性。

以下針對個別風險驅動因子，進一步說明子公司和泰產險現行風險管理機制。

(1)價格風險

價格風險主要係持有權益商品投資價格的不確定性而引起。惟子公司和泰產險業

已透過適當的多樣化投資組合來分散價格風險，以減少投資集中於任何特殊行業

或特定發行機構的風險。

~93~

在其他條件不變下，價格可能發生的合理變動之敏感性分析如下：

113年9月30日

變動 其他綜合損益影響數
上市櫃公司股票、ETF 價格上升 10% $ 364,598
及國內外受益憑證 價格下降 10%  (364,598)

112年9月30日

變動 其他綜合損益影響數
上市櫃公司股票、ETF 價格上升 10% $ 240,274
及國內外受益憑證 價格下降 10%  (240,274)

(2)利率風險

利率風險是指因市場利率的變動而使金融工具價值變動的風險。子公司和泰產險

從事之投資，主要為固定利率之債券投資，故市場利率變動將使債券投資之公允

價格隨之變動，若市場利率上升，債券投資之公允價值將下降。惟子公司和泰產

險係以追求長期穩健及可預測獲利為主，因此較不受市場短期利率波動之影響，

故預期不致發生重大之利率風險。

在其他條件不變下，利率可能發生的合理變動之敏感性分析如下：

113年9月30日

變動 公允價值變動數
固定收益投資 利率增加 100基點 $ (53,471)

利率減少 100基點  53,471

112年9月30日

變動 公允價值變動數
固定收益投資 利率增加 100基點 $ (56,903)

利率減少 100基點  56,903

(3)匯率風險

匯率風險係指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的

風險。

子公司和泰產險具匯率影響之主要幣別為美金，美金對台幣之衡量匯率分別列示

如下：

113年9月30日 112年12月31日 112年9月30日
衡量匯率  31.60  30.71  32.39

~94~

美金資產負債金額列示如下：

113年9月30日 112年12月31日 112年9月30日
美金資產 USD 10,251仟元 USD 11,411仟元 USD 11,142仟元
美金負債 USD  3,124仟元 USD  1,528仟元 USD  6,635仟元

匯率風險將影響子公司和泰產險外幣資產及外幣負債，外幣投資資產項目屬全權
委託投資者使用換匯合約進行避險，已有效控管該部分風險，在其他條件不變
下，並扣除避險名目本金後匯率可能發生合理變動之敏感性分析如下：

113年9月30日

變動 損益影響數
美金淨資產 新臺幣增值 5% $ (11,261)

新臺幣貶值 5%  11,261

112年9月30日

變動 損益影響數
美金淨資產 新臺幣增值 5% $ (7,274)

新臺幣貶值 5%  7,274

（六）保險風險資訊

1.保險風險集中度

子公司和泰產險承接業務包括火險、工程險、意外險、運輸險、汽車險及個人傷

害險。其中運輸險、汽車險及個人傷害險之保險標的物具移動性，相對風險集中

程度較分散，意外險則具適法性與前項險種均透過承保限額管控達到風險之分

散。

另火險與工程險業務之保險標的物不具移動性，相對風險集中程度較易集中，主

要係透過再保分出方式以達到風險之分散。子公司和泰產險民國113年及112年1月

1日至9月30日之火險與工程險保費收入及自留保費，所顯示的保險風險集中情況

列示如下：

113年1月1日至9月30日

險種 保費收入 自留保費

火險 $ 1,617,555 $ 237,964
工程險  443,471  121,505

112年1月1日至9月30日

險種 保費收入 自留保費
火險 $ 1,399,156 $ 446,475
工程險  253,539  62,684

~95~

子公司和泰產險已建置重大賠案系統，記錄各險種之損失狀況及公司承擔之風

險，包括地震、颱風、火災、空難及各種人為之巨災事件;另提供資料由再保經紀

人執行巨災風險衡量模型以作10年、50年、100年及250年預期發生年度分析，該

模型涵蓋火險、工程險、水險、車險及地震與颱風風險並每月提供風險累積報

表，監控風險累積。藉由嚴謹的再保策略與安排，配合系統監控風險累積，子公

司和泰產險能適當及有效的避免風險過於集中，以達到風險分散之目的。

2.保險風險敏感度分析

子公司和泰產險主要係透過損失發展模式及各險種預期損失率估計賠款準備金，

由於存在不確定因素，如外部環境改變(係指法令變更或司法判決等)、趨勢或是

賠款給付方式改變等，可能改變損失發展型態及預期損失率而影響賠款準備金估

計結果。故子公司和泰產險以最終損失率進行敏感度測試對民國113年及112年1月

1日至9月30日之結果顯示如下：

113年1月1日至9月30日
最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

險   別

持有再保險
前賠款準備
金增加總額

持有再保險
後賠款準備
金增加淨額

持有再保險
前賠款準備
金減少總額

持有再保險
後賠款準備
金減少淨額

一般汽車財產損失險 $ 206,429 $ 151,428 $ 206,429 $ 151,428

一般汽車責任險  120,988  90,046  120,988  90,046